
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
n. 79 Area Tecnica                                                                                               del 24.04.2024 
         
 

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura Soffiatore per pulizia strade e giardini Comunali 

     
 L'anno Duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di aprile nell'Ufficio Tecnico Comunale, 
 

VISTO il Decreto prot. n. 2685 del 25/09/2020 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica 

e manutentiva all’arch. Carmen Mormile con decorrenza dal 1 ottobre 2020;  

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

deliberazione/determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  

RILEVATO CHE, occorre provvedere alla fornitura di un soffiatore per la pulizia di strade e giardini comunali; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO dalle linee guide ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia di rilevanza 

comunitaria, che nel caso di ordine diretto per gli acquisti sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore si 

può precedere a una determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  

VISTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi e da indagini di mercato informali 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023;  

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 

con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 

450 della Legge n.296/2006;  PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 RITENUTO pertanto di procedere attraverso affidamento diretto mediante richiesta di preventivo di spesa a ditta 

specializzata, al fine di un tempestivo ed efficace intervento;  

CONSIDERATO che tale procedura garantisce l'attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016.  

VISTO che relativamente alla presente determinazione il CIG assegnato è il lotto n. B167CC656A 

VISTO il preventivo per la fornitura di cui trattasi, formulato dalla Ditta BORZA ANTONIETTA, con sede in Sersale  

in via Sila  p.iva 003144660796 Cod. Fisc. BRZNNT71T54C352B, pari ad €.236,89, oltre  I.V.A, pari ad € 52,11 per 

un totale di € 289,00 acquisito al prot. dell’Ente al n. 1006 del 16/04/2024 ;  

RITENUTO pertanto, dover disporre un affidamento diretto alla Ditta BORZA ANTONIETTA, con sede in Sersale  in 

via Sila  p.iva 003144660796 Cod. Fisc. BRZNNT71T54C352B,, per fornitura di un soffiatore per la pulizia di strade 

e giardini comunali 

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione 

a contrarre, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne 

sono alla base;  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA Ia regolarità dell’intero procedimento;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni di 

servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011;  

 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa:  

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. di impegnare la spesa del presente provvedimento, per un importo pari ad €.236,89, oltre  I.V.A, pari ad € 52,11 

per un totale di € 289,00  per fornitura di un soffiatore per la pulizia di strade e giardini comunali. 

3. Di dare atto che la spesa verrà imputata per € 289,00 oltre IVA sul capitolo di spesa 958  e Impegno Cap 

233/2024 del bilancio per l’anno 2024  

4. di affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta BORZA ANTONIETTA, con sede in Sersale  in via Sila  p.iva 

003144660796 Cod. Fisc. BRZNNT71T54C352B ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs.36/2023;  

5. Di dare atto che relativamente alla presente determinazione il CIG assegnato è il lotto n. B167CC656A; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. di dare atto che il responsabile del progetto ai sensi dell’art 15 del Nuovo Codice Contratti e dell’art. 272 del 

D.P.R. 207/10 è l’arch. Carmen Mormile;  

8. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs 267/2000, del Responsabile del servizio finanziario attestante la copertura e regolarità 

contabile.  

 

Il Responsabile Unico del procedimento 

  f.to Arch. Carmen Mormile 

 



 

___________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 
                                                                                                  f.to  Arch. Carmen Mormile 
 
____________________________________________________________________________________
___ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

____________________________________________________________________________________
______ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   
 

 
____________________________________________________________________________________
______ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


